UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Q. Septimii Florentis Tertvlliani Carthaginiensis
Presbyteri, Opera Qvæ Hactenus Reperiri Potvervnt
Omnia**

Tertullianus, Quintus Septimius Florens

Coloniæ Agrippinæ, Anno M. DC. XVII.

Paradoxa Tertvlliani, Cvm Antidoto Iacobi Pamelii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71872](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71872)

PARADOXA TERTULLIANI,
CVM ANTIDOTO IACO-
BI PAMELII.

1. De angelis desertoribus qui duxerunt filios hominum. *Tom. 2. Lib. de Idolol. c. 9. n. 47. Libro de Habit. mulieb. c. 2. n. 17. lib. de Cultu. femina. c. 10. n. 56. & lib. de Velandis virg. c. 7. n. 52. Item Tom. 3. lib. 5. adu. Marc. c. 18. n. 291.*

MVS Paradoxi Tertullianus primus Auctor non est, neque postremus; sed sicuti partim adnotauimus ad lib. de Habit. virg. ubi maxime ex proposito illud tractat ante eum Ioseph. Antiqui. lib. 1. S. Iustinus Mart. Apolog. vtraque Athenag. in Apol. Clemens Alex. lib. 3. & 5. Stromat. post eum Lactant. lib. 2. Instit. diuin. cap. 1. S. Cyprian. lib. de Disc. & hab. virg. num. 57. Euseb. lib. 5. Euang. prepar. & Method. serm. de Resurr. Causam erroris dedit, quod Ixx. edito Graec. vetus, quam illi secuti sunt, post Philonem legeret: *in d. 2. 3. 4. 5. & Latina Italica, vel S. S. Ambrosii August. Procopio testibus, angeli Dei, pro eo quod postea lectum inuenitur in Ixx. & Latine, filij Dei; quam vtramque agnouerunt suo tempore S. S. August. & Procopius. Verum pulcre eam sententiam per absurditatem refutat S. Chrysof. hom. 22. in Genesim, adferens nusquam alibi in scripturis (nempe iuxta editionem Ixx. quam solum nouerat) vocari angelos filios Dei. item S. Ambrosii. lib. de Noë & arca. cap. 4. S. August. qu. 1. in Gen. & latius lib. 15. de Ciuit. Dei c. 15. S. Epiphani. Epit. diuin. dogm. & Procopius in Comment. quorum Chrysof. & August. etiam auctoritatem libri Enoch, quoniam videtur Tertullianus, impugnant. Qui omnes & angelos & filios Dei, posteros Seth, vt pote Dei cultores, interpretantur, sicut etiam B. Hieron. lib. de Tradit. Heb. in Genesim, denique Ven. Beda, Hrabanus nosler & Haymo Com. in Gen. Scribentes & in scripturis sacris frequenter angelorum nomine viros fideles & iustos appellari. Quid? quod Philastrius lib. de haeres. cap. 108. inter haeresis recenset, eos qui adserunt angelos misuisse se cum feminis ante diluuium, & inde natos esse gigantes.*

2. De Angelorum apparitionibus in vera humana carne. *Tom. 3. libro 3. adu. Marc. c. 9. nu. 61. ac c. 11. num. 72.*

Videntur quidem tale quid sonare verba illa Tertulliani: *Dehinc sciro, ne illud concedi rursus, vt putatur, fuit. ut in angelis caro, sed vero & solida substantia humana. Sed in alijs libris eodem conscriptis tempore ita seipsum explicat, sicuti adnotauimus ad lib. de Carne Christi c. 6. nu. 60. vt nihil certi ea de re voluerit adferere; alioqui enim sibi videbatur contrarius. Constat, inquit ibi, angelos carnem propriam non gessisse, vt puta natura substantia spiritalis, & si corporis alicuius, sui tamen generis, in carnem autem humanam transfigurati ad tempus, vt videri & congressi cum hominibus possint. Et apertius lib. de Resurr. carn. c. 62. Quia & angeli, inquit, aliquando tanquam homines fuerunt, edendo, bibendo & pedes laeuo porrigendo: Humanam enim superficiem induerant salua intus substantia propria. Hoc sufficere vbi que visum est Auctori, quod dogmati Apellii non consentiret, qui ex aerea substantia angelos creatos dicebat, vt ne videretur illi & in hoc consentire, quod Christi corpus ex aeth-*

Tertulliani Opera.

rea materia originem haberet suam. Atqui qualia corpora, & vnde adsumpta ab angelis fuerint, etiam hodie controuersum est apud Magistrum Sententiarum lib. 2. dist. 8. s. 4. Nos loco iam citato cum S. Bernardo de hoc sententiam nostram suspendere maluimus quam certi quid de finire. An autem senserit Auctor, quod illi quidam impingunt, *corporeos esse angelos & demones*, non immerito dubitare licet. Maxime quam Auctor, etsi videatur hic *sui generis corpus* angelis tribuere, tamen faciat eos *substantia spiritalis*, licuti etiam non semel in Apologetico, & nominatim c. 22. *Spiritalis vires & angelis & demonibus adtribuit, & spiritus vocat.* Magis tamen recepta est, mihi que placet eorum sententia, qui incorporeos faciunt; inter quos veniunt commemorandi SS. Dionys. Arcop. c. 2. cels. Hierarch. Athanas. de commun. essent. Patris & filij & Spiritus sancti, Chrysof. homil. 22. in Gen. Cyrill. lib. 4. in Ioann. capite.

3. De anima primi hominis ex materia Dei. *Tom. 3. lib. 4. adu. Marc. c. 37. n. 611.*

HVC quidem pertinere videntur illa Auctoris verba, explicantis illud Luc. 20. *Reddite quae sunt Dei Deo: Hominem igitur reddi iubet creatori, in cuius imagine & similitudine & nomine & materia expressus est.* Qui locus fortassis in causa fuit, vt sic scribat de illo Gennad. lib. de Dogmat. Eccles. Nihil ex Trinitatis essentia ad creaturarum naturam credamus deductum, vt Plato & Tertullianus. Verum quam S. Augu. qui toties deducit animam non posse partem Dei dici, nihil tale illi adtribuat, ego etiam a tam absurda haeresi ipsum purgandum existimo. Atque adeo nihil illi aliud voluisse dicere, quam quod ex *adhatu Dei* sit animae origo, iuxta illud Gen. 2. *Et fluxit Deus statum vitae in faciem hominis, & factus est homo in animam viuam*, sicuti frequentissime ipse inculcat, maxime vero lib. de Anima c. 11. Quo loco sicuti etiam lib. de Bapt. c. 5. num. 43. eam interpretationem consentire ostendimus cum SS. Iren. Prudentio, Chrysof. August. & Theodoro. Quorum iste: *Nomine statum, inquit, non intelligimus partem aliquam essentiae diuinae secundum Cerdonis & Marcionis tabiem sed animae naturam per id denotari, quod anima spiritalis sit rationalis & intellectualis.* Quae verba mihi etiam aliam coniecturam faciunt, loqui Auctorem non ex sua, sed ex Marcionis sententia, praesertim quum ex Fragmentis lib. de Censu Animae adu. Hermog. Tomo 4. conster, sensisse illum animam longe Deo inferiorem, vt pote passibilem, etsi immortalem. Et vero etiam repetendum, quod vtrouique adnotauimus, recte censuisse S. August. libro de haeres. quod Philastrius multas haereses recensuerit, quae haeresis non sunt, qualis est non haeresis, sed Catholica Patrum sententia, quae statum, seu spiraculum vitae de anima rationali interpretatur.

4. De Animabus posterorum Adæ ex traduce, *Tom. 3. lib. de Anima c. 9. n. 123. c. 19. n. 256. c. 22. n. 294. & integris capitibus 27. & 36.*

Paradoxon istud Tertulliano adscribunt Rufinus Apolog. pro Origene, & S. Hieron. libro 2. & 3. Apolog. adu. eundem, quorum ille nihil definiendum putat, hic factis dubie loquitur, quamquam magis sentire videatur esse

TERTULLIANI
OPERA

A damnatam sententiam. Nam tum ibi, tum maxime Apolog. ad Pamphaduerfus Errores Ioann. Hierof. disertis verbis dicit, Ecclesiasticam esse sententiam, Deum nouas quotidie animas corporibus iam conceptis infundere, ad legens ad id scripturas Ioan. 5. Zachar. 12. Psalm. 32. Quamquam interm Epist. 99. que est ad Marcellinum & Anaplychiam, mitius loquatur, & illud quidem sibi videri scribat, sed ad S. Augustinum remittat, utpote nihil volens certi definire, quod illum legisset dubiam adhuc suspendere sententiam. Adludens ad Epist. illius ad se scriptas, & 17. ad Optatum de Origine animarum. In qua Tertullianum non tam damnat quod ex traduce, quam quod corporeas animas faceret, de quo Paradoxo paulo post latius. Nam & illi, inquit, qui animas ex illa vna propagari adferunt, quam Deus primo homini dedit, atque ita eas ex parentibus trahi dicunt; si Tertulliani opinionem sequantur, profecto eas non spiritus, sed corpora esse contendunt, & corpulentis feminibus exoriri. Quo peruersus quid dicit potest? Neque hoc Tertullianum somniasse mirandum est, qui etiam ipsum creatorem Deum, non esse nisi corpus, opinatur. Sed de illo quoque Paradoxo infra ex eodem Augustino latius. Genadius autem lib. Eccles. dogmat. (quem vel hinc patet S. Aug. non esse) enarratis Origenis sententia, & iam dicta, ut dicit, Luciferianorum Cyrilli, & aliorum Latinorum (inter quos haud dubie Tertullianus) definit, formato iam corpore animam à Deo creati & infundi. Nec aliter Auctor Dialogi de Animarum origine inter SS. Hieron. & August. Nos tamen nihil tamquam fidei docere malimus, quando quidem & Ecclesia totam inde celebratis Concilijs nihil expresse, quod quidem sciam, definitum reliquit. Sufficiet autem quaedam in Adnotationibus adiecit, quibus tum S. Hieron. sententiam mihi magis probari significauimus, tum ad Argumenta Tertulliani absurda, qui sentit ex corpulentis feminibus animam exoriri, ex S. Aug. & Lactantio paucis respondimus.

5. De Animæ sexu. *Ibid. c. 36.*

C Hoc quidem colligit Tertullianus ex prædicto Paradoxo. Si enim anima simul seminatur cum corpore, videtur illud consequi sed disertis verbis contrariam definiunt sententiam S. Cyrill. Hierof. Cathed. 4. & S. Aug. lib. 1. de Anim. & eius origine ad Vincentium c. 8. Huius verba quædam adduximus in Adnota. nostris, quo Lectorem remittimus. Ille sic habet: *Omnes Animæ tam virorum quam mulierum pulcra & similes sunt, sed membra tantum corporis discrimen faciunt.*

6. Animam peccatricem potius quam carnem. *Tom. 3. lib. de Anima, integro c. 40. & c. 58. n. 690. & lib. 5. adu. Marc. c. 10. n. 165.*

A Distud Paradoxum in hæc verba adludit, & eadem opera confutat Petrus Lombardus, verbis etiam à nobis illic citatis lib. 2. Sentent. ca. 31. Putauerunt, inquit, quidam secundum Animam trahi originale peccatum, non solum secundum carnem, quia non solum carnem, sed & animam ex traduce arbitrari sunt. Ideoque sicut de corrupta carne caro feminatur, ita etiam de Anima peccatrice Animam peccatricem corruptione originali infectam à gignentibus trahi. Hoc autem, inquit, fides Catholica respuit, & tamquam veritati aduersum damnat, quæ non Animas, sed carnem solum ex traduce esse admittit. Adlegauimus ibidem n. 455. pro contraria sententia SS. Ambrosii & Aug. locos ab eodem Lombardo citatos.

7. De Anima corporea, *To. 1. Apolog. c. 48. n. 608. ac 609. & Tom. 3. lib. de Anima, integris capitibus 5. 6. 7. 8. 9. 2. 36. 37. libro de Carne Christi, capite. 11. num. 98. libro de Resurr. carnis, c. 17. num. 131. cap. 45. num. 320. & c. 53. num. 384. libro 5. adu. Marc. c. 10. num. 158. & c. 15. num. 248. Quod proinde proprie spiritus non sit, *Ibid. lib. de Anim. c. 11. &**

Tom. 4. in Fragmentis lib. de Censu Animæ aduersus Hermogenem.

Paradoxon istud Auctori impingunt SS. August. lib. 10. de Gen. ad litt. duobus vltimis capitibus, & libro de hæres. & Fulgent. libro 2. de fide ad Petrum. Sed non tam quod corpoream faciat (quod aliquo sensu commode in Hilario, Calliano, & Hieronymo adscripto Commentario in Iob, quidam interpretantur) atque quod effigiatam & coloratam dicat, ille arguit. Sic enim loco priori: Denique Tertullianus, inquit, quia corpus esse animam credit, non ob aliud fecit, nisi quod eam incorpoream cogitare non potuit, & ideo timuit ne nihil esset, si corpus non esset. Qui sane, quamquam acutus est, interdum contra opinionem suam visâ veritate superatur. Quum enim animæ colorem daret æreum ac lucidum; ventum esse ad sensus, quibus eam membratim quali corpus infundere conatus est, & ait: *Hic erit homo interior, alius exterior, duplitem vnus; habens & ille oculos & aures suas, quibus populus Deum videre & audire deberat, habens & ceteros artus, per quos in cogitationibus virtus, & in somnis fungitur.* Ecce quibus auribus & quibus oculis debuit audire & videre Deum populus, quibus anima in somnis fungitur, quæ si ipsum Tertullianum quibus videret in somnis, nunquam se diceret ab eo visum & cum eo locutum, quem vicissim ipse non vidisset. Postremo si Anima seipsam videt in somnis, nunquam se diceret ab eo visum, & cum eo locutum, quem vicissim ipse non vidisset. Postremo si Anima seipsam videt in somnis, quam iacentibus vtrique vno in loco membris corporis sui, ipsa per varias imagines euagatur, quas videt; quis eam vidit aliquando in somnis æreæ coloris ac lucidi, nisi forte ut cetera, quæ similiter falso videt: Nam & hoc potest videre, sed absit, ut eam talem, quum euigilauerit, credat; alioquin quando se aliter videt, quod magis crebrum est, aut mutata erit anima eius, aut nec tunc anima videtur substantia, sed imago corporis incorporea, quæ modo modo sicut in cogitatione formatur. Quis enim Æthiops non pene semper se nigrum videt in somnis, aut si in alio colore se vidit, non magis miratus est, si fuit cum illo memoria? *Æreæ tamen colore ac lucido nescio vtrum se vnquam vidisset, si nunquam istum legisset vel audisset.* Quod quid ducuntur homines talibus visis, & de scripturis nobis volum præteribere tale aliquid esse non animam, sed ipsum Deum, qualis figuratim Sanctorum spiritibus demonstratus est, qualis etiam in sermone allegorico ponitur. Similia quippe sunt illa visâ talibus dictis, ac sic errant, constituentes in corde suo simulacra vanæ opinionis, nec intelligentes ita Sanctos de suis visis talibus iudicasse, qualiter iudicant, si talia diuinitus in figuris dicta legerent vel audirent, sicut septem spicæ, & septem boues, septem anni sunt, sicut lineam quatuor lineis alligatam, velut discus plenus varijs animalibus, orbis terrarum est cum omnibus gentibus, sic etiam cetera, & multo magis quæ de rebus incorporeis, corporalibus significatur, non rebus, sed imaginibus. Et item sequenti capite: *Noluit tamen Tertullianus animam crederet substantia sicut corpus; adferens etiam timoris sui causam, ne etiam deesse se substantia dicitur, inquit, atque ita & defectura credatur, & tamen quia per corpus eam localiter tendit, non inuenit exitum incrementorum eius, quam vult de femine exiguo æquari corporis quantitati, & ait: Sed vis eius, in quo natura alia peculiaris consistit retinetur, saluo substantie modulo, quo à primordio inflata est; passatim cum carne producitur in membris. Hoc forte non intellexerimus, nisi adhibita similitudine eorū quæ videmus, plantam faceret quod dicebat. Constituit, inquit, terram pondus auris, vel argenturudem adhuc massam, collectus habitus est illi, & futuro interim minor, tamen continens intra lineam moduli totum, quod natura est auris vel argenti, de hinc quum in laminâ massa laxatur, maior efficitur initio suo, per dilatationem ponderis certi, non per adiectionem, dum extenditur, non dum augetur. Est sic quoque, augetur sicut extenditur, sicut enim & habitus augetur cum statu non licet, tunc & splendor ipse perhibetur auris vel argenti, qui prius fuerat quidam & in massa, sed obscurior, non tamen nullus. Tunc & alij habitus accedunt pro facilitate materie, quæ duxerit eam qui agit, nihil confertens modulo nisi effigiem. Ita & anima incrementa repetenda non*

substan-

A *Substantia, sed pronocativa.* Quis hunc crederet cum isto corde tam discretum esse potuisset? sed tremenda ista sunt, non ridenda, ad hoc enim nunquam cogitur, si aliquid cogitare possit quod & sit, & corpus non sit. Quid autem ab ista dicitur quam putare massam cuiuspiam metalli ex aliqua parte crescere posse dum tonditur, nisi decrecat ex altera, vel augetur latitudine, nisi crassitudine minuatur? Aut vltimum esse corpus manente natura suae quantitate, quod vndeque crescat nisi rarecat? Quomodo igitur implebitur anima ex illa stilla feminis magnitudine corporis quod animat, si & ipsa corpus est, cuius substantia nullo accessu crescat: quomodo, inquam, implebit carnem, quam viuificat, nisi tanto rarior fuerit, quanto grandius quod animauerit. Timuit videlicet, ne deficeret etiam minuendo si cresceret, & non timuit ut deficeret rarefendo, quum non cresceret. Sed quid amplius immeret, quando & sermo pergit in prolixorem modum, quam petit terminandi necessitas, & sententia mea iam satis fit nota, vel quid certum teneam, vel vnde adhuc dubitè, & quare dubitè. Loco itè posteriori: *Animam dicit immortalem, quid sed eam effigiatum corpus esse contendit.* Hact. S. Aug. Nos etiam Adnotationibus nostris in c. 6. & 8. ex S. Gregorio & Nysseno & Nazianzeno, ac Claudio de Statu animae argumenta Platoniorum de anima incorporea confirmamus, & in c. 7. ac partim 8. argumenta ipsius Auctoris, vel ex scripturis quaedam, non concludere, ex S. Iustino Mart. Gregorio Nysseno, Aug. Epiphano, & dicto Claudio ostendimus, & c. 9. n. 10. 9. & 10. citauimus contra animae effigiem, & Platonem, & Clementem Alexandrinum. Deinde ca. 11. adlegauimus locum Auctoris lib. de Penitent. c. 3. n. 12. vbi contrarium antea senserat, *animam vocans spiritum, Dei ad flatu consummatum.* Neque vero ex scripturis Isaiæ 42. & 57. quas ibi profecit, concludi potest animam spiritum in alijs scripturis non vocari. Ceterum quo sensu corpus possit dici Anima, se se explicat libro aduersus Hecmogenem, c. 35. n. 12. 4. in hæc verba: *vt concedam, inquit, aliquid esse incorporeale de substantia dicitur, quum ipsa substantia corpus sit rei cuiusque.* Videtur itaque ad id absurditatis de anima aerei & lacidi coloris fuisse seductus, per fallas quasdam reuelationes cuiusdam Montanisticae feminae, non quidem Priscillae aut Maximillae (vt aliquando existimauimus) quae iam dudum antea suspensio perierant, sed cuiusdam eorum discipulae, sicuti patet ex dicto lib. de Anima, ca. 9. n. 11. Idipsum Paradoxon adtribuit alicubi Origeni S. Hier. atque adeo etiam ad illius opera hoc Antidotum vlti esse poterit.

B 8. Animam nihil pati posse sine corpore, *Te. 1. Apolog. c. 4. S. num. 60. 9. libro de Testim. Anim. ca. 4. num. 14.*

M Agdenburgenfes Centuriatores non inter Paradoxas, sed inter dogmata fidei illud collocant, & ex Tertullianum iam dicto loco confirmant, sed frustra. Ipse enim Auctor, quasi retractans quod initio fidei non satis caute pronunciauerat, postea de fide Catholica melius institutus, libro de Anima, integro capite vlt. late & pulcre deducit: *Animas pati interim apud inferos, id est, vlt. ad iudicium extrinsecum, vbi inter cetera: Quid ergo sit in tempore isto? Dormimus: At enim anime n. c. in viuentibus dormiunt. Iam vero quam iniquissimum etiam apud inferos, si & nocentibus adhuc illis bene est? Nunc & de suo sufficit sibi ad trulam passionis? quomodo illo corpore anima sola torquetur bile, ira, tedio plerumque, nec sibi nota? Adeo nouit & apud inferos anima dolere sine carne, quae & in carne illa, si vult, dolet. Hoc si ex arbitrio suo in viuis, quanto magis ex iudicio Dei post mortem? Nam & solos cogitatus & multas voluntates censuram diuina persequitur. Ergo propter hoc congruentissimum est, animam, licet non expectata carne, puniri, quod non sociata carne commisit. In summa, quum carcerem illi, quod Euangelium demonstrat (Matth. 5.) Inferos intelligimus, & nouissimum quod aduertim, modicum quodque delictum illi laedum interpretamur, nemo dubitabit, animam autem vlt. pensare apud inferos. Idipsum etiam inculcat libro de Resurrectione carnis, cap. 17. num. 33. ac 13. 4. Ad quod caput etiam adduximus similia testimonia Auctoris quaest. & respons. inter opera*

S. Iustini Mart. Lactantij & S. Augustini, & indicauimus eam esse conformem Patrum sententiam.

9. Animas Sanctorum in sinu Abrahæ, seu Paradiso, siue sub altari, seu loco non caelesti, sed tamen Inferis superiori, foueri & gaudere, ad diem vsque iudicii Domini. *Tom. 1. Apolog. cap. 47. num. 60. Tom. 3. libro de Anim. cap. 7. num. 9. 4. 95. 96. 97. capite 9. num. 12. 4. cap. 55. num. 606. 608. 610. 611. capite 56. num. 622. ac capite vlt. num. 644. 4. Lib. de Resurr. carn. cap. 27. num. 132. 134. libro 3. adu. Marc. capite 2. 4. num. 189. 190. libro 4. adu. Marc. capite 3. 4. num. 548. 549. 550. 551. & Scorp. adu. Gnost. capite 12. num. 95. Tom. 4. libro de iudic. Domini capite 11. num. 15. & in Fragm. libro de Parad. Denique Tom. 5. Nouatiani libro de Trinitat. capite 1. num. 10.*

H Vic Paradoxo non solum apud Tertull. & Nouatianum, sed etiam apud alios Veteres occasionem dederunt, tum Lazari siue historia siue Parabola, Luc. 16. quem vidit diues in sinu Abrahæ, tum visio S. Ioannis A postoli Apocal. 6. qua vidit animas Martyrum sub altari indutas stolis albis, quibus dictum est vt requiescerent, donec impleteretur numerus confessorum suorum, tum denique illud Christi ad latronem, Luc. 23. *Hodie mecum eris in paradiso.* Hinc enim, quum viderent distinguendum esse statum animarum sine corpore ad futurum vsque iudicium, à statu perfectiori animarum cum corporibus post resurrectionem vniuersalem, dictis sinu Abrahæ, quiesci placide sub altari, & paradisi appellationibus nuncuparunt: Quemadmodum statum illum secundum econtrario caelestem sinum, altare superius, & caelestem portum. Non vero, quod sentirent animas Sanctorum tantisper carere diuini intuitus gloria, sicuti hodie Anabaptistæ & Cornelius Agrippa, eorum assecra, vt pote qui legissent apud Apostolum Philip. 1. *Desiderium habeo dissolui, & esse cum Christo.* Item illud 2. Cor. 5. *Bonam voluntatem habemus peregrinari à corpore, & presentes esse ad Dominum.* Et illud de ipsa Dei visione: *Nunc videmus per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem.* Certe ipse auctor suam sententiam indicare videtur in hæc verba dict. lib. de Anim. cap. 56. num. 622. *vsquequo perfectum illud reppromittitur ad angelicam plenitudinis mensuram temperatum.* Siquis interim apud eum sit locus, aut alios Patres, qui hæc commodam interpretationem non recipiat; meminerit Lector, hunc errorem non officere eruditioni & pietati tam illustri Scripturam, quum Ecclesia illorum temporibus nihil adhuc certi de hoc articulo credendum statuisset. Sed citra Synodum Oecumenicam Florentinam, quæ post primam damnationem, factam Epist. Decretalibus Innocentij tertij & Benedicti 11. id definitiuit, aliter sentire non licet. Illius aduersus errores Armenorum hæc sunt verba: *Definimus illorum animas, qui post baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam incurrerunt, illas etiam, quæ post contractam peccati maculam vel in suis corporibus, vel eisdem exute corporibus, prout superius dictum est, sunt purgatæ, in caelum mox recipi, & intueri clare ipsam Dominum trinum & vnum, sicuti est; pro meritorum tamen diuersitate alium alio perfectius; illorum autem animas, qui in actuali mortali peccato, vel solo originali decedunt, mox infernum descendere, penis tamen disparibus puniendas. Quid? quod dicta scripturarum loca pro alia non faciant sententia, si diligentius inspiciantur. Primum enim etiam Lazarum & alios Patres Veteris Testamenti in sinu Abrahæ, & latronem ibidem, siue in paradiso aliquamdiu fuisse, satis in confesso sit, tamen inde per Christum in caelum sunt deducti, iuxta illud Psalm. 67. & Ephes. 4. *Ascendens Christus in altum, captiuam duxit captiuitatem; id est, vel ipso Apostolo Interprete: super omnes caelos.* Deinde loco illo citato Apocal. 6. S. Augustinus stolas albas interpretatur Sermon. 4. de Sollemn. Sanct. mercedem baptismi, præmium Martyrij, & gaudium*

TERTULLIANI
OPERA

A

dium caelestis patriæ; adlegens ad hoc verba sequentia Apoc. 7. *Stabant ante thronum in conspectu aëni, amicti stola alba, & palma in manibus eorum.* vnde concludit: Stant in conspectu agnante thronum Dei coronati, nulla illic ratione à contemplanda eius gloria separandi. Nos itaque locos similes & Cypriani & eiusdem S. Augustini, ac SS. Ambrosij & Chrysost. apud quos etiam loca quædam obscura reperiuntur citauimus in Adnotat. nostris ad Epist. S. Cypriani 16. num. 19. Adnotauit etiam aliquot pro nobis loca feu-ardentius in S. Irenæo, contra quam alij sentiunt lib. 1. c. 2. num. 1. & alibi. Si quis plura desideret, videat Sixt. Senens. Bibl. Sanctæ lib. 6. Adnotat. 169. & libro 6. Adnotat. 264. & 345. Hic interim addemus, quod Auctor, vbi lib. de Anim. capite 55. *sola Martyribus patere paradysum* vocet, sic explicet B. Cyprianus eius discipulus Epist. 5. ad Antonin. Aliud est ad veniam stare, aliud ad gloriam peruenire, aliud missum in carcerem non exire inde donec soluat nouissimum quadrantem, aliud statim fidei & virtutis accipere mercedem, aliud pro peccatis longo dolore cruciatum emundari & purgari diu igne, aliud peccata passione purgasse, aliud denique pendere in die iudicij ad sententiam Domini, aliud statim à Domino coronari. Quod ipsum facere ad confirmandam traditionem Ecclesiæ de Purgatorio, ibidem adnotauimus numero 59. & ad Tertulliani lib. de Anima capite 55. num. 61. Ceterum Auctori, qui *omnes animas etiam fidelium peccatorum sequerari* vult vique ad diem iudicij, profusus contraria est illa B. Aug. adfirmatio lib. 20. de Ciuit. Dei: Iam inde quo sanguis Christi antiquos sanctos ex inferis eruit, deinceps boni fideles, effuso illo pretio redempti, profusus inferos nesciunt.

B

10. Animarum Mortuorum omnem exhibitionem incorporealem præstigijs esse. *To. 3. lib. de Anim. c. 57. num. 643.*

C

Prima quidem facie videtur istud Paradoxon, sed agit Tertullian. ex insituto contra *simonem Magi* discipulos hereticos, qui etiam *Prophetarum animas ab inferis mouere se spondebant*, quod non nisi mendacio in anima *Samuelis Pythionico spiritus iussisse*, 1. Reg. 18. ipse sentit, sed *transfiguratum Satanam in angelum lucis*, de quo etiam alios Patres quosdam dubitasse ibidem adnotauimus num. 638. Deinde seipsum explicat adiciens: *nulli anima inferos patere*, idque adprobans ex dictis *Abrahæ ad diuitem Lucæ 16.* Quum interim fateatur *quasdam animas in corpora Dei virtute posse reuocari*; quidni & ex peculiari Dei privilegio extra corpus etiam exhiberi? maxime quum (de quo etiam ibi num. 643. exemplum habeamus in Libris Machabæorum de apparitione Oniæ sacerdotis & Hieremij Prophætæ. Vt vult, S. Augustinus pulchre hac de re scripsit libro de Cura pro mort. capite 10. 11. 15. ac 16. Narratur vix quædam, feruntur mortui nonnulli vel in somnis, vel alio quocunque modo apparuisse viuentibus, atque, vbi eorum corpora iacerent in humata, nescientibus, locis demonstratis admonuisse: vt sibi sepultura quæ defuerat, præberetur. Hæc si falsa esse responderimus contra quorundam scripta fidelium (vt pote exempli gratia, S. Ambrosij Serm. de Inuentione corporum S. Genasij & Protasij, & SS. Luciani de Inuentione corporis S. Stephani Protomartyris, & aliorum) & contra eorum sensus, qui talia sibi accidisse confirmant, impudenter venire videbimur. Angelicis igitur operationibus fieri, inquit, crediderim, siue permitatur desuper, siue iubeatur. Id autem aliquando vtiliter fit, siue ad viuorum qualecumque solatium, siue vt his admonitionibus generi humano sepultura commendetur humanitas. Deinde post multa in vtramque partem productis argumentis, sic concludit: Mirari quoque ad viuos aliquos ex mortuis, sicut e contrario Paulus ex viuis in paradysum raptus est, diuina scriptura testatur. Nam Samuel Propheta defunctus viuo Sauli Regi futura prædixit (quamuis nonnulli, inter quos, vt iam dixi, Auctor nostrar, non ipsum fuisse, qui potuisset magicis artibus euocari, sed aliquem spiritum tam malis operibus

D

congruentem illius existiment similitudinem figurasse) quum liber Ecclesiasticus, quæ Iesus filius Sirach scripsisse traditur, & propter eloquij nonnullam similitudinem Salomonis (etiam ab ipso Tertulliano alicubi) pronuntiat, continetur in laude Patrum (c. 46.) quod Samuel etiam mortuus prophetauerit. Sed si huic lib. ex Hebræorum, quia est in eo Canone non contradicitur; quid de Moyse dictari sumus, qui certe & in Deuteronomio mortuus, & in Euangelio cū Helia, qui mortuus non est (Matth. 17.) legitur apparuisse viuentibus? Hinc & illa soluitur quæstio, quonam modo Martyres, ipsi beneficijs, quæ dantur orantibus, indicant se interesse felices humanis, si nesciunt mortui quid agant viui. Non enim solis beneficiorum effectibus, verum etiam si ipsi hominum adfectibus, Confessorem apparuisse Felicem (quod ipsum etiam S. Paulinus adrefatur Carmine in Felicem) quum à Barbaris Nola oppugnaretur, audiuius non incertis rumoribus, sed testibus certis. Verum ista diuinitus exhibentur longe aliter quam sese habet vltimus ordo, singulis creaturam generibus attributus. Quamquam ista quæstio (inquit) vires intelligentiæ mee vincat, quemadmodum optulerunt Martyres his, quos per eos certum est adiuuari. Res hæc altior est quam vt à me possit attingi, & abstrusior, quam vt à me valeat perferuari; & ideo quæ horum duorum sit, an vero fortassis vtrumque, vt aliquando ista fiant per ipsam præsentiam Martyrum, aliquando per angelos suscipientes personam Martyrum, definire non audeo, mallem à scientibus ista perquirere. Quæ ipsa in compendium contraxit Auctor libri de Spiritu & anima c. 19. existans inter opera B. Augustini.

congruentem illius existiment similitudinem figurasse) quum liber Ecclesiasticus, quæ Iesus filius Sirach scripsisse traditur, & propter eloquij nonnullam similitudinem Salomonis (etiam ab ipso Tertulliano alicubi) pronuntiat, continetur in laude Patrum (c. 46.) quod Samuel etiam mortuus prophetauerit. Sed si huic lib. ex Hebræorum, quia est in eo Canone non contradicitur; quid de Moyse dictari sumus, qui certe & in Deuteronomio mortuus, & in Euangelio cū Helia, qui mortuus non est (Matth. 17.) legitur apparuisse viuentibus? Hinc & illa soluitur quæstio, quonam modo Martyres, ipsi beneficijs, quæ dantur orantibus, indicant se interesse felices humanis, si nesciunt mortui quid agant viui. Non enim solis beneficiorum effectibus, verum etiam si ipsi hominum adfectibus, Confessorem apparuisse Felicem (quod ipsum etiam S. Paulinus adrefatur Carmine in Felicem) quum à Barbaris Nola oppugnaretur, audiuius non incertis rumoribus, sed testibus certis. Verum ista diuinitus exhibentur longe aliter quam sese habet vltimus ordo, singulis creaturam generibus attributus. Quamquam ista quæstio (inquit) vires intelligentiæ mee vincat, quemadmodum optulerunt Martyres his, quos per eos certum est adiuuari. Res hæc altior est quam vt à me possit attingi, & abstrusior, quam vt à me valeat perferuari; & ideo quæ horum duorum sit, an vero fortassis vtrumque, vt aliquando ista fiant per ipsam præsentiam Martyrum, aliquando per angelos suscipientes personam Martyrum, definire non audeo, mallem à scientibus ista perquirere. Quæ ipsa in compendium contraxit Auctor libri de Spiritu & anima c. 19. existans inter opera B. Augustini.

E

F

G

H

11. Animas hominum pessimas post mortem in Demonas verti. *S. August. libro de hæres. ad Quodvult. deum.*

Istud Paradoxon non tam Tertulliano tribuendum quam Tertullianistis, supra adnotauimus ad finem Vitæ Auctoris; quod illis id nominatim adtribuant B. Isidorus, Honorius, Hrabanus, & Gratianus in Hereticorum Catalogis. Quo fit, vt etiam apud B. Augusti. censeamus legi debere: *dicunt: & paulo post: credunt: pro: dicit: & credit: maxime quum nihil tale reperire sit in scriptis Tertulliani: neque illi vsipiam, sed Origeni adscribat B. Hieron. Epist. 59. ad Auitum. & lib. 2. adu. Rufin. Ea vero tam est absurda, vt non alia consutatione opus habeat, quam quod hæresis nomine damnata sit, tum à scriptoribus iam dictis, tum à Sexta Synodo, celsi paulo obscurius in Origenem & eius complicibus Acto. 1. Epist. Sophron. Patriarchæ Hieros. Orta quippe ex Platonis schola, qui vel Auctore teste lib. de Anima cap. 23. 24. & 28. aiebat animas huic in celos abire, vnde venerant, & rursum huc redire. Cui nimirum quid tribuebant Origenes & hæretici reliqui, vt verissimum sit quod non semel Auctor repetit: *Patriarchas hæreticorum esse. Philosophos.* Immo vero quod eadem ratione sequeretur, bonos homines in angelos conuerti, expresse negat ipse. Sic enim lib. adu. Valent. c. 32. nu. 362. *Et tamen illi. hæcico deuerrere, vbi post excessum omnino non nabitur, vbi superinduit potius, quam despoliari; vbi est despoliatus, sexui meo deputor; angelus non angelus aut angela.* Denique l. de Anima cap. 56. nu. 622. *non angelorum substantiam hominibus pollicetur, sed, persertum ad angelico plenitudinis mensuram temperatum.* Deinde lib. de Resurr. car. cap. 62. num. 428. *Denique, inquit, non dixit: Erunt angeli, ne homines negaret, sed tamquam angeli, vt homines denegaret. Non absulit substantiam, cui similitudinem adtribuit. Quare fati mirari nequeo (sicut etiam adnotauit ad lib. 3. adu. Marc. cap. 9. num. 68.) Guidonem Carmelitam lib. de hæres. cap. 36. Tertulliano vtramque hanc hæresim adscribere, quas rectius Philastrus libro de hæres. inter innotatas sine Auctore certo collocat.**

12. De baptizandis haereticis, eo quod apud illos omnia veritati extranea & contraria. To. 3. lib. de Praescript. adu. haeret. c. 12. nu. 78. ac 80. & ubi de Baptif. cap. 15. num. 106. Tom. 4. inter fragmenta lib. de Baptif. Graeci, Tom. 5. lib. de Pudic. capit. 19. num. 162.

De hoc Agrippini Carthaginensis, aliorumque Coepiscoporum, & Tertulliani, ac postmodum S. Cypriani, aliorumque Africae & Cappadociae Episcoporum Paradoxo, ne hic sim prolixior, videat Lector Adnot. nostras in Epist. S. Cypriani l. xxxi. ad Ianuarium, l. xxxi. ad Quintum, l. xxxi. ad Stephanum, l. xxxii. ad Tubaianum, l. xxxiv. ad Pompeium, & l. xxxv. ad Magnum; item Concilium Carthaginense sub ipso celebratum, & Vitam eiusdem ad annos Domini 252. ac 256. item Firmiliani ad Cyp. Epistolam inter eius Opera l. xxv. denique adnot. nostras in Tertullii ad fragmenta lib. de Baptif. & in Vita eiusdem etiam nostra ad annum Domini 101. Quibus adjicio non mirum cuiuspiam debere videri, si Agrippinus cum suis Coepiscopis tale decretum de baptizandis ijs, qui ex haeresi ad Catholicam reuertebantur, ediderit, & Tertull. scripto Graece iam dicto libro adprobauerit. Nam plerique vsque ad id temporis haeretici, aut non eundem Deum, aut non eundem Christum confitebantur, atque adeo in Regula fidei ab Apostolis tradita (quam posteriores Patres ad hunc vsque diem Symbolum fidei vocant) non conueniebant: quum tamen sollemne semper fuerit, assignare (vbi loquitur Auctor) fidem in Patre, & Filio, & Spiritu sancto adiecta necessario Ecclesiae mentione, sicuti latius videre est Adnot. nostris ad lib. de Baptif. num. 2. inter Baptifini ceremonias, & c. 6. nu. 45. 46. ac 47. Certe eodem modo interpretatur Carolus Bouius Apost. canonem 47. & 5. Clementi Romani Confitit Apost. lib. 6. c. 15. Hinc & Synodus Nicena 1. Can. 19. & eiusdem aetatis Synod. Laodicensis C. 8. & Concil. Arelat. 2. Can. 17. Paulianitas & Cataphrygas baptizari debere desinit: quibus addidit Synod. II. Constantinopolitana Cano. 7. Enoimianos, Sabellianos & Galatas haereticos: Synodus denique 6. in Trullo celebrata, Manichaeos, Valentinianos, Marcionitas & similes. Atqui tempore Tertulliani potissimum florebat Hermogenianus (quos eadem cum Praxeianis sentisse tradit S. August. lib. de haeret. c. 41. 44. & 45.) Praxeiani, Cataphryges, Valentiniani, Marcionites, & eius adhaerentes appellati; denique & Quintilianis, contra quos ex professo Latinum librum, ex quo fragmenta Libri Graeci desumpta sunt, quae de Baptif. Auctor conscripsit. De illis verum est illud Auctoris lib. de Praescript. adu. haeret. apud illos omnia extranea & contraria nostrae veritati; & illud lib. de Baptif. Non idem Deus est vobis & illis, nec idem Christus, ideo nec baptifimus vultis, quia non idem. Quod satis constat de Hermogenianis, Praxeianis, Cataphrygibus, & Quintilianis, qui aut vnicam agnoscebant in Deitate personam, aut Patres ipsi fuerunt. De Marcionitis, Valentinianis, & Appellianis, vel ipse August. dubitat, lib. 3. de Baptif. c. 15. an verbis Euangelicis in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti baptizauerint; eo quod & de Deo, & de Christo male senserint. Quare & nobis (sicuti de Paulianis scribit B. August.) credere licet eos regulam baptifmatis non tenuisse, & iuxta quod loquuntur 2. & 6. Synodus) in vnam dumtaxat mentionem baptizasse. Quamquam interim S. Augustinus lib. 6. de Baptif. c. 25. etiam illum pro vero baptifmo agnoscat, cuius precibus quaedam inferuntur contra catholicam fidem, dummodo verbis Euangelicis consecratur. Atque adeo ad similia S. Cypriani verba, qualia Auctoris, eo quod in genere ea adlegauit contra haereticos omnes, Antidotum adferre solet libris septem de baptifmo contra Donatistas, qui omnium haereticorum baptifma impugnabant. Imprimis ad id quod dictum est, baptifmum vnam esse, & haereticorum baptifmum veritatis non esse, quod habet lib. de Pudic. 2. c. 3. responderet & S. Angu. 1. 5. c. 21. & 29. lib. 6. c. 8. 9. 11. 13. Ad illud: Nemo inde strui potest, vnde destruitur. Nemo ad eum illuminatur, a quo conenebratur, lib. 4. c. 11

12. 13. 14. 15. 16. 17. sicuti etiam ad illa supradicta: Non idem Deus est nobis & illis, nec idem Christus. ibi & lib. 5. c. 26. Ad illud: Apud haereticos extranea aut aduersaria veritati omnia, li. 6. c. 40. Ad illud denique: Baptifmum quum rite non habeant, non habent, nec possunt accipere quia non habent; lib. 7. c. 29. 33. 35. & 43. Ceterum hoc vnum hic repetendum, quod fateatur non semel Augustinus, neque Agrippinum, neque Cyprianum cum suis emissuros fuisse Decretum tam generale aduersus haereticorum baptifmum, si aliquid aliquo Concilio plenario definitum fuisset; sicuti postea; exceptis solis Paulianitis, a Niceno generali l. vi. iam dictum est.

13. De Christo Dei Spiritu. Tom. 1. Apolog. c. 27. 1. n. 314. To. 2. l. de Orat. c. 1. n. 2. To. 3. Aduers. Marc. lib. 1. c. 19. n. 127. lib. 3. c. 6. n. 38. 39. ac c. 16. nu. 116. lib. 4. c. 21. n. 314. & lib. adu. Prax. c. 26. n. 155.

De hac phrasi Veterum, verba S. Hiero. adnotauimus in c. 4. Epist. ad Gal. & Epist. ad Pammach. & Ocean. de erroribus Origenis, in librum S. Cypriani de Idol. vanitate nu. 71. Multi, inquit, per imperitiam scripturarum, (quod & Firmianus in octauo ad Demetr. Epistolarum libro facit,) adserunt Spiritum sanctum saepe Patrem, saepe Filium nominari. Quod vsque adeo verum est, vt praeter Lactantium eandem sit reperire apud Auctores Librorum de Montibus Syna & Sion, & adu. Iud. qui insecuti sunt Christum in operibus S. Cypri. nostris. Eodem haud dubie pertinet, quod toties Christum Dei Spiritum appellet Tertull. idque eodem sensu qui Deus spiritus vocat Iuan. 3. & 1. Iuan. 4. Alioqui distinctas ab eo, sicuti ab alijs etiam Veteribus, tres in diuinitate personas, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum constat ex eodem libro adu. Prax. cap. 2. nu. 24. c. 4. num. 40. c. 8. num. 60. c. 9. n. 6. c. 13. nu. 75. ac 78. & illo ipso c. 26. n. 158. c. 30. num. 183. denique c. 30. num. 182. Quibus locis, illud longe apertissimum, quum Spiritum sanctum vocat, tertium nomen diuinitatis, & tertium nomen maiestatis.

14. De Christo reuelato per praedicationem, anno Tiberij Caesaris xii. passio eiusdem xv. Tom. 1. lib. adu. Iud. c. 8. n. 82. & Tom. 3. l. 1. adu. Marc. c. 15. num. 102.

Quamquam variant priori loco exemplaria Tertulliani, tamen eam eius fuisse sententiam adserit Euseb. in Chronic. & ex posteriori loco patet, immo & ex priori eodem c. num. 92. vbi passionem Domini collocat Cass. Rubellio Gemino & Rufio seu Fusio Gemino, quorum Consulatus incidit in annum xv. Tiberij. In quo illum sunt imitati Iul. African. lib. de tempor. apud S. Hiero. Comm. in Dauidem, Lactant. lib. 4. c. 10. Paul. Oros. l. 7. cap. 10. Atqui quum id sit contra expressa Euangelij verba Luc. 3. vbi anno xv. Imperij Tiberij Caesaris baptizatus legitur, fateri oportet humanitus hic aliquid Auctori illi que contigisse. Quare & Clem. Alexandr. sub finem lib. 11. Stromat. Euseb. in Chronicis, Cassiodor. in Chronico emendato, Zonar. in Annal. Honor. Beda, Nicephor. in Chron. Iordanus in Annal. anno Tiberij xviii. passum Christum scribunt, aetatis nempe suae 33. iam incepto. De Consulatu, quo passio Christi contigit, non ita conueniunt omnes S. August. l. 18. de Ciuit. Dei. c. vlt. & Seuerus Sulpitius Hist. sacrae lib. 2. fortassis auctoritate ducti Tertulliani, non examinatis Fastis Consularibus, sub duobus Geminis collocant, sicuti etiam suprascripti loco priori Auctores. Recentiores aliqui, qui Dominum anno aetatis xxxiv. passum scribunt, Consules adsignant Galbam & Syllam, qui anno Tiberij xix. Consulatus gesserunt. Verum Euangelio magis conformis est eorum sententia, & nominatim Cassiodori castigatio, qui annum passionis adsignant Consulibus Cn. Domitio L. F. L. u. Ahenobarbo & A. Vitellio P. F. Q. u. cum quibus consentiunt adeo omnes supranominati, qui anno Tiberij xviii. passum Christum scribunt. Qui plura desiderat, videat Paulum Midelburgensem Episcopum Forolempnonianum libris 33. de anno & die Passionis Domini. Hoc vnum adjiciam, quod habet S. Au.

TERTULLI
OPERA

A lib. 2. de Doctrina Christi. Ignorantia Confutatus, quo natus est Dominus, vel quo passus est, nonnullos cogit errare, ut putarent, quadraginta sex annorum ætate passum esse Dominum, quia per tot annos edificatum est templum, quod imaginem Domini corporis habebat. Vbi fortassis tacite significat S. Irenæum lib. 2. c. 39. & 40. qui nititur probare, passum Christum anno fere quinquagesimo, & saltem post quadraginta annos ætatis annum ex illo, Io. 8. *Quinquaginta annos nondum habes.* Et vero ignorantiam illam Confutatus contigisse verisimile est ex varijs Factorum Confutatorum exemplaribus Quorum quosdam citans, profusus alios quam hodie existant, Epiphani. hæres. 51. Salvator enim passum scribit Vinnicio Cassioque Conf. quorum Confutatus incidit dumtaxat in x. v. Tiberij annum iuxta castigatioris Fallos. Facit pro eodẽ liber ille Confutatorum M. S. in quo adnotatit Cuspinianus in Cassiod. Consules collocati duos Geminos anno xviii. Tiberij.

B 15. De Deo corporeo, eo quod nihil incorporale sit. *Tom. 1. lib. de Penit. c. 3. n. 1. To. 3. lib. adu. Hermog. c. 35. n. 2. 4. lib. de Carne Christi. n. 97. ac 98. lib. 2. adu. Marc. c. 16. n. 100. & apertissime lib. adu. Praxean. c. 7. n. 53.*

Hinc errorem Tertulliano adscriperunt iam olim S. August. locis mox citandis, S. Fulgent. lib. 2. de fid. ad Petr. & Genad. lib. de Dogmat. Eccl. Verum S. August. cum excusat his verbis lib. 10. de Gen. ad litt. c. vlt. Timens enim nihil esset, si corpus non esset, nec de Deo valuit aliter sapere. Qui sane quamquam (sic enim lego, pro: quonia acutus est, interdum contra opinionem suam visã veritate superatur. Quid enim verius dicere potuit, quam id quod ait quodam in loco (nempe lib. de Anima c. 7. 98.) *Omne corporale passibile est?* Debit ergo mutare sententiam, qua alibi dixerat (nempe lib. adu. Prax.) etiam *Deum corpus esse.* Neque enim arbitror eum ita defuisse, ut etiam Dei naturam passibilem crederet, ut iam Christus, non in carne tantum, neque in carne & anima, sed in ipso Verbo; per quod facta sunt omnia, passibilis & commutabilis esse credatur; quod ablitã cordẽ Christiano. Et rursum ibidem verbis etiam supra citatis: Sed tremenda sunt ista, non ridenda. Ad hæc enim nunquam cogetur, si aliquid cogitare posset, quod & sit, & corpus non sit. Rursum lib. de hæres. ad Quodvult. hæres. 86. Ipsum etiam Deum corporeum esse dicit, licet non effigiarum (vbi adludere videtur ad lib. 2. adu. Marc.) Nec tamen hinc hæreticus creditur factus. Possit enim quoquo modo putari, ipsã naturam substantiamque diuinam corpus vocare, non tale corpus, cuius partes alia maiores, alia minores, valeant vel debeant cogitari, qualia sunt omnia, quæ proprie dicimus corpora (quamvis de anima tale aliquid sentiat) sed potuit (ut dixi) propterea putari *corpus Deum dicere*, quia non est nihil, non est inanimata, non est corporis vel animæ qualitas, sed vbiq; talis, & per locum spatia nulla partitus, in sua tamen natura atq; substantia immutabiliter permanet. Certe ipse Auctor satis se explicat. Sic enim lib. adu. Hermog. *Ut concedam interim esse aliquid incorporale, de substantia duntaxat; quem ipsa substantia corpus sit retinet, & lib. de Anim. c. 7. nu. 96. Nihil enim, si non corpus. Item lib. de Carne Christi: Quomodo autem sit, habeat necessitã esse aliquid, per quod est. Si habet aliquid per quod est, hoc erit corpus eius. Omne quod est, corpus est sui generis, nihil est incorporale, nisi quod non est. Denique lib. 2. adu. Marc. Nam & dixeram, inquit, & oculos & pedes Dei legimus, nec ideo tamen humanis comparabuntur, quia de appellatione sociantur. Quanta erit diversitas diuini corporis & humani sub eisdem nominibus in membrorum, & ceterum Deum incorporalem docent ceteri Patres omnes, & inter hæreses collocant, contrarium affirmate, sicuti patet ex Philastrio, S. Augustin. Epiphani. Theodoret. Damasceno, Ilidoro, Hrabano in Catalogis hæreticorum, quum Audianorum siue Anthropomorphytarum faciunt mentionem.*

C Non male Tertull. lib. de Penitent. cap. 10. n. 60. dixerat, ut pote ante omnem hæresim: *In vno & altero Ecclesia est;* ut pote qui ibi adluderet ad illud Mat. 18. *Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum;* quum præmisisset paulo prius: *Dicit Ecclesia.* Quod tamen de præfectis Ecclesie Episcopis, non vero de laicis interpretantur Veteres omnes, ipse quoq; eodem loco loquens de sacerdotibus, quibus sicut exomologesis Profusus etiam catholicum est illud lib. de Baptis. cap. 6. nu. 47. *Vbi tres, id est, Pater & Filius, & Spiritus sanctus, ibi Ecclesia, que trium corpus est.* Verum ad hæresim pertinet, sicut etiam in Vita eius adnotauimus, illud lib. de Exhort. castit. *Sed & vbi tres, Ecclesia est, licet laici.* Vnusquisque enim de fide sua vni; Maxime quum isdem fere verbis idipsum repetat lib. de Pudicit. ex quo loco colligitur eo venisse eum dementia, ut existimauerit Ecclesiam fuisse in tribus, nempe, Montano, Prisca, & Maximilla, quo pertinet quod ibi præterea negat, *Ecclesiam esse numerum Episcoporum.* Verum late contrarium de diximus Adnot. nostris in locum priorem, vel ex ipso Tertulliano adhuc Catholico; ut etiam aduersus Magdenburgenses, qui inde colligebant, Ecclesiam esse in paucis. Siquis plura desideret, perlegat libros, quotquot scripsit S. Aug. contra Donatistas, qui scripturas tum veteris, tum Noui Testamenti vndequaue congregit, quibus consuet non in vno solo terrarum loco, utpote Africa, Ecclesiam esse, sed toto orbe terrarum dispersam, iuxta & vaticinia Prophetarum, & Apostolorum testimonia sole clariora. Quo Lectorem remittimus, ne hic prolixiores simus. Hoc vnum addemus, ad eandem eius hæresim pertinere, quod ait Tom. 2. lib. de Coron. milit. cap. 4. nu. 47. *An non putas omni fidelis licet & concipere & consuetudine, dumtaxat quod Deo congruat?*

D 18. De castis siue amicitia, siue spiritu Prophetico Montani & insanarum Vatum Priscilla & Maximilla, & similiũ. *To. 2. lib. de Virgin. veland. cap. 1.*

E 16. De Deira, *Tom. 1. lib. de Testim. Anime, cap. 2. n. 7. Tom. 3. lib. de Anim. c. 16. n. 211. Aduers. Marc. lib. 1. c. 2. 6. n. 181. lib. 2. c. 16. n. 9. 4. lib. 4. c. 15. n. 195 & c. 31. num. 507.*

Prima quidem facie videtur Tertullianus Deo adtribuere iram dictis locis, sed vbiq; fere vindictam, seu vltionem Dei interpretatur. Et vero id futilcare eum oportuit toties, non solum contra Gentes, sicuti primo loco, sed maxime adu. Marcionem, qui Deum adlerebat bonum dumtaxat, non vero vindicem aut iudicem. Quo sic vltissime aduersus illum disputet, & contrarium ex scripturis offendat, illis visus subinde, que ira Dei, atque adeo vindicta mentionem faciunt; maxime lib. 1. adu. Marc. c. 15. 26. 27. & 28. lib. 2. cap. 11. 12. 13. 14. 15. & 16. Est quidem locus vnius, vbi motus animi in Deo videtur agnosceret; sed præterquam quod ibidem, *emulari, irasci,* interpretatur, *dammare, vexare;* postremo omnium loco se magis explicat, quum moueri Deum, & motus in Deo, pro ira accipit. Denique profusus seipsum explicat dicto ca. 16. lib. 2. in hæc verba: *Sine ira sine emulatio, sine sententia, debita hæc omnia sunt seruati, sicuti seruatis debuit esse iustitia.* Deinde quum obicisset verba Marcionis: *Si Deus irascitur & emulatur, & extollitur, & exacerbat, ergo & corrumpitur, ergo & moritur;* scite admodum respondet: *Stultissimi, qui de humanis diuina prædicant, ut quoniam in homine corruptoris conditionis habentur huiusmodi passiones, i. circæ & in Deo eisdem status habentur. Disternere substantias, & suos eu distribuere sc. sic, tam diuersos, quam substantia exigunt, licet vocabulis communicare videntur. Nam & dexteram, & oculos, & pedes Dei legimus, nec ideo tamẽ humanis comparabuntur, quia de appellatione sociantur.*

F 17. Ecclesiam esse in tribus, etiam laicis. *Tom. 5. lib. de Exhort. castit. cap. 7. nu. 40. & lib. de Pudicit. cap. 21. num. 191.*

Non male Tertull. lib. de Penitent. cap. 10. n. 60. dixerat, ut pote ante omnem hæresim: *In vno & altero Ecclesia est;* ut pote qui ibi adluderet ad illud Mat. 18. *Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum;* quum præmisisset paulo prius: *Dicit Ecclesia.* Quod tamen de præfectis Ecclesie Episcopis, non vero de laicis interpretantur Veteres omnes, ipse quoq; eodem loco loquens de sacerdotibus, quibus sicut exomologesis Profusus etiam catholicum est illud lib. de Baptis. cap. 6. nu. 47. *Vbi tres, id est, Pater & Filius, & Spiritus sanctus, ibi Ecclesia, que trium corpus est.* Verum ad hæresim pertinet, sicut etiam in Vita eius adnotauimus, illud lib. de Exhort. castit. *Sed & vbi tres, Ecclesia est, licet laici.* Vnusquisque enim de fide sua vni; Maxime quum isdem fere verbis idipsum repetat lib. de Pudicit. ex quo loco colligitur eo venisse eum dementia, ut existimauerit Ecclesiam fuisse in tribus, nempe, Montano, Prisca, & Maximilla, quo pertinet quod ibi præterea negat, *Ecclesiam esse numerum Episcoporum.* Verum late contrarium de diximus Adnot. nostris in locum priorem, vel ex ipso Tertulliano adhuc Catholico; ut etiam aduersus Magdenburgenses, qui inde colligebant, Ecclesiam esse in paucis. Siquis plura desideret, perlegat libros, quotquot scripsit S. Aug. contra Donatistas, qui scripturas tum veteris, tum Noui Testamenti vndequaue congregit, quibus consuet non in vno solo terrarum loco, utpote Africa, Ecclesiam esse, sed toto orbe terrarum dispersam, iuxta & vaticinia Prophetarum, & Apostolorum testimonia sole clariora. Quo Lectorem remittimus, ne hic prolixiores simus. Hoc vnum addemus, ad eandem eius hæresim pertinere, quod ait Tom. 2. lib. de Coron. milit. cap. 4. nu. 47. *An non putas omni fidelis licet & concipere & consuetudine, dumtaxat quod Deo congruat?*

G 18. De castis siue amicitia, siue spiritu Prophetico Montani & insanarum Vatum Priscilla & Maximilla, & similiũ. *To. 2. lib. de Virgin. veland. cap. 1.*

cap. 1. n. 12. To. 3. lib. de Anima c. 9. n. 11. c. 45. n. 488. e. 47. n. 543. lib. de Resurr. carn. c. 11. nu. 98. ac c. vlt. n. 436. Adu. Marc. lib. 4. c. 12. nu. 325. & lib. 5. c. 8. n. 155. ac 136. lib. adu. Prax. c. 1. nu. 7. 8. ac 10. & c. 15. nu. 93. ac cap. 30. nu. 185. Denique in Fragmentis librorum septem de Eglaf.

Stam hæresim Tertulliano iam olim impegerunt S. P. cianus, S. Hierony. & Nicephorus locis citatis ad Fragmenta librorum eius De Eglaf, To. 4. vbi ex eodem Hierony. & Epiphani. ostendimus Eglafin in Adamo, Genel. 2. fuisse profundum soporem, non mentis euersionem, & eglafin in Apostolo (Math. 17. ac Luc. 9.) Petro, Ioanne, ac Iacobo, neque amentiam fuisse, sed admirationis ecstasim, neque etiam cum Prophetia aliqua coniunctam. Deinde ex Apostolo 1. Corin. 14. quantumuis contrarium Auctor elicit, addita perperam clausula: in eglaf; constare Spiritum Prophetiarum Prophetis subiectum esse, vtpote quum (iuxta Hierony. verba ibi citata, & Origen. Hom. 6. in Ezechielem) Prophetia, visio vocetur, quam adeo intelligebant Prophetæ, propterea Videntes appellati, non vero, vt amentes, inuiti loquebantur, aut sine mente sonum dabant. Vnde colligere est reuera amentiam, fuisse, non Prophetiam, in Montano & eius Pseudoprophetis, atque adeo Deo disponente factum esse, vt vel hac appellatione sibi ipsi contradiceret Auctor. Idipsum pulcre ante illos aduersus Montanum deduxit Apollinaris Hietropolitans Episcopus apud Euseb. lib. 5. c. 15. scribens illos Spiritu quodam maligno abreptos, adrepente furore & mentis insaniam (quam eglafin vocabant) exagitatos, peregrinas qualdam voces fundere, & contra quam Ecclesie consuetudo cum traditione, tum successione, an tiquitus ab Apostolorum temporibus eousque deriuata, postulabat, prophetare scilicet, cœpisse. Citat ille (apud Euseb. c. seq.) & Miltiadiis librum aduersus eundem, in quo ostendit, minime credi oportere, quemquã Prophetam furore percitum prophetare solere. Neq; enim (vti ex illo citat) quemquam Veteris aut Noui Testamenti Prophetam adlegare poterunt, qui insano spiritu (per eglafin) ad hunc modum fuerint aliquando exagitati. Neque de Agabo, neq; de Iuda, neque de Sila, neq; de Philippi filiabus (Act. 17. 21.) neque de Ammia ex Philadelphia, neq; de Quadrato (cuius meminit Hiero. Catal. Script. Eccl.) neque de alijs quibuslibet præterea, quod vrsano iporum more illa ex parte aliquando prophetauerint, omnino gloriari poterunt. Quorum nomina propterea sese recensuisse postmodum indicat, quod iactantur, mulieres illas Montani illis omnibus in Prophetie munus proxime successisse; non aliter atque (teste Hieronymo loco iam citato) in libris septem de Eglaf, quorum septimum scripsit aduersus Apollonium Tertullianus, in confirmationem eiusdem illarum Pseudoprophetae scriptis, Melionem & plerisque suorum Prophetam putatum, vt ita tacite successione quãdam Prophetæ tanquam vere insinaret. Denique Apollonius libro suo aduersus Cataphrygas (vti legitur apud Euseb. eiusdem l. c. 7.) de Sitar, Zoticum Episcopum Comanas, quum Pezupam aduentasset, ibi Maximilla prophetate le simulante, insanum in illa spiritum deprehendisse Similiter Serapion (ibidem c. 18.) Antiochenus Episcopus, Beatum Soram in Anchialo voluisse Priscillae dæmonem eijcere, sed veteratorios illos hypocritas nequam permisisse. Ceterum nihil pro Auctore facit, quod lib. 5. adu. Marc. Prophetantis etiam mulieres habere contendat, ex eo quod 1. Cor. 11. Apostolis Multis etiam prophetanti vel amentiam imponat: quia non veram Prophetiam, sed mentis amentiam fuisse in insanis illis verbis Priscilla & Maximilla iam probatum est: vt taceam quod illa impugnet ipse adhuc Catholicus, lib. de Præscrip. adu. hæret. c. 4. in hæc verba: Ipsi mulieres heretica quam præcates: qua audeant docere, contere, exorcismos agere, curaciones reprobittere, forsitan & tingere, sicuti latius ibi deduximus, num. 260. 261. 262. ac 263. & ad Lib. de Bapt. adu. Quirillum, etiam Montanicae factionis faminam, num. 2.

19. Filium Dei Christum, semper visum ab hominibus, in vera, et si non nata, carne. To. 1. lib. aduers. Iud. c. 9. n. 114. 115. To. 3. lib. de Carne Christi c. 6. n. 58. adu. Marc. l. 2. c. 27. n. 187. 189. lib. 3. c. 6. n. 39 c. 9. n. 65. lib. 5. c. 19. n. 296. lib. adu. Prax. c. 14. n. 86. 87. c. 16. nu. 96. 98. 100. 101. & Tom. 4. lib. 5. aduers. Marc. carn. c. 5. n. 8.

Non illud Paradoxum videtur, quod scribit Tertullianus, Filium Dei, non Patrem, quoties id in scripturis legitur, visum vel auditum ab hominibus, nempe quum apparuit Adamo, Gen. 3. Noë, Gen. 9. Abraham, Genel. 12. 17. 18. Loth, Gen. 19. Agar, Gen. 22. Iacob, Gen. 26. 32. 35. & Moyse, Exod. 3. & sequ. 32. ac 33. quum id desumpserit ad verbum fere ex S. Iustino Mart. Dialogo adu. Tryphonem, & partim ex S. Iren. lib. 3. cap. 6. ac lib. 4. cap. 23. & eos sequantur Notatianus lib. de Trinit. c. 25. 26. 27. B. Cypria. lib. 2. Test. adu. Iud. e. 5. & 6. exijs locis comprobantes, Christum non hominem solum aut angelum, sed & Deum fuisse appellatum: nec aliter S. Amb. Præfat. in Lucam, S. Epiphani. Anctorat. Prudentius adu. Anthropomorphitas, & Arnob. in Plal. 10. 4. Quo videntur adducti tum verbis illis: Deum Patrem (sicut legit Auctor) nemo videt, vniquam, & vult, Exod. 33. ac similibus, Ioan. 6. non quia Patrem quis vidit, nisi qui a Deo est: & e contrario illis Christi, Ioan. 8. Abraham exultauit vt videret diem meum, vidit & gauisus est. Quãquam interim S. Augu. lib. 3. aduers. Maxi. c. 26. & lib. 2. de Trin. c. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. ac 17. maluerit adserere, Deum Patrem & totam Trinitatem visum dictis locis per subiectas creaturas, vt ne confentiret Maximino, cui non suffecit dictas apparitiones de Christo interpretari, sed inde colligere nitebatur Christum per diuinitatis suæ substantiam visibus humanis apparuisse; à qua hæresi procul certe abfuit Auctor, quantumlibet eam quidam illi impingant. At illud Paradoxum est, & Tertulliano peculiare, quod aliquot locis dicit, visum Christum in carne vera, & solida, et si non nata, idque zclo non secundum scientiam, vt tanto magis probaret, aduersus Marcionem, alioque eius affeclas, carnem Christi, quam postea ex virgine accepit, non phantasticam fuisse, sed veram ac solidam. Si iam olim ante in carne vera visus diceretur. Alioqui certe lib. contra Praxean, S. Iustini Mart. sententiam secutus, qui eas apparitiones figuratas fuisse adfirmat, seipsum explicat: Dicimus enim (inquit priori loco) & filium suo nomine carnis inuisibilem (quod tamen negabat Maximinus) qua sermo; visibilem autem fuisse ante carnem eo modo, quo dicit ad Aaron & Mariam: (Num. 11.) Et si fuerit Prophetes in vobis, in visione cognoscite illi, & in somnio loquar illi. Et post adlegata verba illa Exod. 33. Os ad os loquar illi in specie, subiungit: Igitur quum Moyse seruat conspectum suum, & colloquium facio ad faciem in futurum (nam hoc postea adimpletum est in montis scessu, sicut legitur in Euagelio, Luc. 9. visum cum illo Moysem colloquentem) apparet retro semper in speculo, & enigmate, & visione, & somnio Deum, id est, Filium Dei, visum tam prophetis & Patriarchis, quã & ipsi adhuc Moyse Nec ab similibus loco posteriori. Ipe enim & ad humana semper colloquia descendit, ab Adam vsque ad Patriarchas & Prophetas, in visione, in somnio, in speculo, in enigmate. Ceterum S. Augustino locis iam citatis magis placet, vt dictis visionibus Christus quidem fuerit figuratus, sed per angelos figura dumtaxat, Deum apparuisse, id probans ex scripturis, Olsee 12. vbi angelum fuisse dicitur, qui cum Iacob colloctatus est, & Heb. 13. quum dicuntur quidam nescientes angelos recepisse hospitio. Quibus adijcere licet, quod Deum, quem sibi in rubo & in Syna apparuisse Moyse dixit, hunc ipsum S. Stephanus Acto. 7. angelum fuisse testatur.